
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.161, 27 de outubro de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
1,

 2
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J Q H 0 , DE b?5 DE OUTUBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.110675/2017-24, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Nomear a servidora ADÉLIA MARGARIDA MASSIMO 

RIBEIRO, matrícula 4853-4, Analista do MPU/Perícia/Arquitetura da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio 

Técnico da Secretaria de Projetos e Obras - SPO, código CC-01 (62060085), exonerando, 

em consequência, o servidor AILSON SANTIAGO DE FARIAS, matrícula 4355-9. 

Art. 2
o

 Nomear o servidor JADER MENDES SANTANA PEREIRA, 

matrícula 4609-4, Analista do MPU/Perícia/Engenharia Civil da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da 

Secretaria de Projetos e Obras - SPO, código CC-01 (62060086), exonerando, em 

consequência, o servidor ALEXANDRE MELO PISA, matrícula 3506-8. 

Art. 3
o

 Nomear o servidor LUIS FELIPE ALVES ATAIDES, 

matrícula 4638-8, Analista do MPU/Perícia/Engenharia Elétrica da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da 

Secretaria de Projetos e Obras - SPO, código CC-01 (62060088), exonerando, em 

consequência, o servidor ALEXSANDRO CABRAL SANTOS, matrícula 3201-8. 

Art. 4
o

 Nomear o servidor MILTON RABELO DA COSTA FILHO, 

matrícula 4195-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Edificação da carreira 

do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio 

Técnico da Secretaria de Projetos e Obras - SPO, código CC-01 (62060089) exonerando, 

em consequência, o servidor CLEITON MOREIRA BARROS, matrícula 3136-4. 

Z:\2oi7\DG\Poriarias\CC e FC - DGMM19I.110675-2017-24 - RodNo-ÃBd-^Tiiulares) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
1,

 2
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

Art. 5
o

 Nomear o servidor ORIVALDO GOMES DA SILVA, 

matrícula 3889-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Edificação da carreira 

do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio 

Técnico da Secretaria de Projetos e Obras - SPO, código CC-01 (62060091), exonerando, 

em consequência, a servidora JULIANA MARLA COELHO DA FE, matrícula 4237-4. 

Art. 6
o

 Nomear o servidor PABLO NUNES DA COSTA, matrícula 

4603-5, Analista do MPU/Perícia/Engenharia Elétrica da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da Secretaria de 

Projetos e Obras - SPO, código CC-01 (62060090), exonerando, em consequência, o 

servidor SHERMAN ARAUJO VITO, matrícula 4065-7. 

Art. 7o Nomear o servidor LEONARDO COCHRANE SANTIAGO 

SAMPAIO, matrícula 4197-1, Analista do MPU/Perícia/Engenharia Civil da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio 

Técnico da Secretaria de Projetos e Obras - SPO, código CC-01 (62060087), exonerando, 

em consequência, o servidor MAURO DA ROSA PEREIRA, matrícula 5290-6. 

Art. 8o Designar a servidora ALINE GOMES BONESSO, matrícula 

4838-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da 

Secretaria de Projetos e Obras, código FC-01 (62060040), dispensado, em consequência, o 

servidor LEONARDO COCHRANE SANTIAGO SAMPAIO, matrícula 4197-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Portanas\CC e FC - DG\08191 1111675-2017-24 - Rodi/.io SPO - (Tilulares).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
1,

 2
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° IC^ /, de de &A^^3tQe 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 

402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016) e na 

Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta no 

Processo n° 08191.023726/2017-89, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Designar os servidores GIOVANNI SANSEVERO, matrícula n° 4899, 

JADER MENDES SANTANA PEREIRA, matrícula n° 4609 e FELIPE PESSOA 

PINHEIRO, matrícula n° 5066, para comporem a Comissão Gestora da Nota de Empenho 

n° 792/2017 firmadas com V F CONSTRUÇÃO LTDA -ME, que tem por objeto a 

contratação de empresa para fornecimento e instalação de cerca de segurança do tipo 

concertina flat no perímetro do edifício das Promotorias de Justiça de São Sebastião. 

Art. 2
o

 O servidor FELIPE PESSOA PINHEIRO exercerá o encargo de Gestor 

Administrativo. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
1,

 2
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J 0 , DE £/S DE OUTUBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.110690/2017-72, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 30/10/2017, a servidora JULIANA ALENCAR 

PEREIRA ALVES, matrícula 3920-9, Analista do MPU/Perícia/Engenharia Civil da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente 

Técnico I do Núcleo de Elaboração de Planilha de Custos da Sub-secretaria de Elaboração 

de Orçamento de Obras e Serviços de Engenharia da Secretaria de Projetos e Obras, código 

FC-02 (62060054), dispensado, em consequência, ALINE GOMES BONESSO, 

matrícula 4838-1. 

Z:\2<> I 7\DG\Portarias\CC e FC - DGMtt 191.110690-201 7-72 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
1,

 2
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J O $, DE ^ $~ DE OUTUBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.110704/2017-58, 

RESOLVE: 

Designar a servidora PATRÍCIA COSTA LIMA DE SOUZA. 

matrícula 4935-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 25/10 a 19/11/2017, 

a função de confiança de Chefe do Setor de Análise Psicossocial da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, código FC-03 (92001013). 

Z:\2017\DG\Ponarias\CC e FC - DG\08I91 110704-2017-58 (Subsl por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
1,

 2
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Jc ^ > DE £<, DE OUTUBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 279/PGJ, de 25/02/2015, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 

Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.111769/2017-11, 

CONSIDERANDO o contido no Ofício n° 271/2012-VPCRE; 

CONSIDERANDO a solicitação do MPDFT ao Excelentíssimo Senhor 

Corregedor-Geral Eleitoral do Distrito Federal, por meio do Ofício n° 402/2012-PGJ, de 09 de 

abril de 2012, para liberação de senha de acesso ao SIEL; 

I - AUTORIZAR por 1 (um) ano, após a liberação de senha de acesso pelo 

Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, a utilização do Sistema de Informações 
Eleitorais - SIEL, no âmbito do MPDFT, pelos servidores abaixo relacionados: 

SERVIDOR MATRÍCULA E-MAIL 

1. Denis Quirino de Souza 5090-3 denis.souza(S),mpdft.mp.br 

2. Lucile Mendes Bahia Menezes 5351-1 
lucile.menezes@mpdft.mp.br 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
1,

 2
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.091838/2017-62,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora Suelen Menezes da Silva, Analista
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Comunicação Social, matrícula 3835, no período de
8/1/2018 a 6/2/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (12/9/2008 a 10/9/2013), para a rea-
lização dos cursos: “Gestão Estratégica com Foco na Administração Pública” – 60 horas e
“Ouvidoria na Administração Pública”– 20 horas, com carga horária total de 80 horas, minis-
trados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, na modalidade à distância, nos termos do
artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\140- SUELEN MENEZES DA SILVA\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.112401/2017-70.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 26/10/2017.

Portaria nº 163/2017, de 26/10/2017 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
1,

 2
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.107091/2017-71,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação ao servidor Lucas de Menezes Silva, Técnico
do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração,  matrícula  3255,  no  período  de
20/11/2017 a 19/12/2017  (30 dias), referente ao  1º quinquênio  (19/11/2008 a 17/11/2013),
para a realização dos cursos: “Introdução ao Direito Constitucional” – 60 horas e “Dialogando
sobre a Lei Maria da Penha”– 40 horas, com carga horária total de 100 horas, ministrados
pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87
da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\151- LUCAS DE MENEZES SILVA\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.112402/2017-14.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 26/10/2017.

Portaria nº 164/2017, de 26/10/2017 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
1,

 2
7 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

17
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.104978/2017-16,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação ao servidor  Daniel Moreira do Nascimento,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 4153, no período
de 11/11/2017 a 10/12/2017 (30 dias), referente ao 1º quinquênio  (5/10/2012 a 3/10/2017),
para a realização dos cursos: “Deveres, Proibições e responsabilidades do Servidor Público
Federal” – 60 horas e “Excelência no Atendimento”– 20 horas, com carga horária total de 80
horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, na modalidade à distância, nos
termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\150- DANIEL MOREIRA DO NASCIMENTO\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.112403/2017-69.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 26/10/2017.

Portaria nº 165/2017, de 26/10/2017 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 1040/2017.................................................................................. p. 2
Portaria 1041/2017.................................................................................. p. 4
Portaria 1042/2017.................................................................................. p. 5
Portaria 1043/2017.................................................................................. p. 6
Portaria 1044/2017.................................................................................. p. 7

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 8
Portaria 163/2017.................................................................................... p. 8
Portaria 164/2017.................................................................................... p. 9
Portaria 165/2017.................................................................................... p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 11


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 1040/2017
	Portaria 1041/2017
	Portaria 1042/2017
	Portaria 1043/2017
	Portaria 1044/2017

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 163/2017
	Portaria 164/2017
	Portaria 165/2017

	Sumário

